
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 413 DEL 25/08/2023

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

SERVIZIO BILANCIO

Oggetto: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI TESORERIA FINO AL 30/04/2024.

Il Responsabile del Servizio

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183; 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 
• il Regolamento di Contabilità;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Unione  n.  1  in  data  20.01.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
• Consiglio  Unione n.  2  in  data  20.01.2023 con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione finanziario per il periodo 2023-2025;
• Giunta  Unione n. 25 in data 08.03.2023 con la quale è stato approvato il  piano esecutivo di 

gestione  per il periodo 2023/2025;

Visto l'atto di nomina prot. n. 8074 del 13/04/2023 con il quale è stata effettuata l’assegnazione 
delle funzioni di responsabile del Servizio Bilancio al dott. Luigino Boarin;

Premesso che il  10 settembre  2023 scade la  concessione del  Servizio di Tesoreria  affidata  con 
determinazione n. 199 del 21/05/2019;

Preso atto che all'art.  22.1 della vigente convenzione è prevista la possibilità di  rinnovo per un 
uguale periodo di tempo e quindi per un massimo di anni 4;

Preso atto che con delibera di Consiglio n. 30 del 28/12/2022 è stata conferita all'Unione la gestione 
dei servizi educativi e scolastici da parte dei Comuni aderenti a far data dal 01/08/2023;

Considerato che la gestione dei servizi educativi e scolastici avrà un forte impatto sulla gestione 
finanziaria dell'ente sia in termini di entrata che di spesa;



Considerato che allo stato attuale l'ente non è in grado di determinare, con un ragionevole grado di 
affidabilità, i dati necessari a predisporre i documenti di gara necessari agli operatori economici  per 
valutare la convenienza economica-finanziaria della concessione anche al fine di proporre la miglior 
offerta possibile per l'ente;

Ritenuto, pertanto, necessario richiedere una proroga tecnica al fine di consentire la raccolta dei dati 
necessari a predisporre i documenti di gara, dovendo quantificare l'impatto finanziario che le nuove 
entrate e le nuove spese produrranno sui conseguenti costi per i servizi di incasso e pagamento 
svolti attraverso il servizio di tesoreria;

Atteso che l'Ente con propria nota prot. n. 17955 del 04/08/2023 ha chiesto all'attuale Tesoriere la 
disponibilità per una proroga tecnica del servizio di tesoreria;

Considerato  che  il  Tesoriere,  Bper  Banca spa,  ha  comunicato  a  questo  Ente  la  disponibilità  di 
proseguire il Servizio di Tesoreria sino al 30/04/2024, nelle more dell’espletamento della procedura 
di gara, alle medesime condizioni del contratto vigente;

Visto l'art.  120, comma 11 del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che: "In casi  eccezionali  nei quali  
risultino  oggettivi  e  insuperabili  ritardi  nella  conclusione  della  procedura  di  affidamento  del 
contratto,  è  consentito,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  della  procedura, 
prorogare  il  contratto  con  l’appaltatore  uscente  qualora  l’interruzione  delle  prestazioni  possa 
determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure 
nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto."

Dato atto che il servizio di tesoreria si configura come indispensabile al funzionamento dell'Ente e 
pertanto la sua interruzione costituirebbe un grave danno all'interesse pubblico;

Ritenuto non affidabile la mera somma algebrica dei dati dei singoli enti in quanto rischierebbe di 
sovrastimare l'attività dell'ente determinando un aumento sproporzionato dei costi di gestione del 
servizio;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla proroga della vigente convenzione fino al 30/04/2024 al 
fine di consentire la raccolta dei dati indispensabili per predisporre i documenti di gara in modo da 
garantire la massima partecipazione possibile agli operatori economici, garantendo al contempo le 
migliori condizioni economiche per l'ente;

Rilevato che non sussiste l’obbligo di richiedere un nuovo CIG trattandosi di proroga tecnica, come 
riportato nella FAQ ANAC A31;

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del 
Responsabile d’Area competente; 

DETERMINA

1. di dare atto che quanto disposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
atto.



2. di  procedere,  alla  proroga tecnica  del  Servizio  di  Tesoreria  dell'Unione dei  Comuni  del 
Sorbara  con  l’attuale  concessionario  Bper  Banca  spa,  per  il  periodo  dall’11.09.2023  al 
30.04.2024  e  comunque  fino  a  quando  non  sia  stipulata  la  nuova  convenzione  ed  il 
conseguente  passaggio  di  consegne,  nelle  more  dell’espletamento  della  nuova gara,  alle 
condizioni  dell’attuale  convenzione di tesoreria,  al fine di assicurare la prosecuzione del 
servizio.

 

Il Responsabile del Servizio
BOARIN LUIGINO / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


